
UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE

Responsabile : GRIGNAFFINI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 347 del 31/03/2022

Oggetto: ACQUISIZIONE DELLA TRATTATIVA DIRETTA MEPA N.RO 2055293 PER L'ACQUISIZIONE DEI 

SERVIZI POSTALI AGGIUNTIVI AVANZATI CODICE CIG N.RO ZC73589091 - DETERMINAZIONE CON 

IMPEGNO DI SPESA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

-  che con determinazione n.ro 1680 del 29/12/2020 si è proceduto a conferire al  Dott. 

Paolo  Grignaffini  l’incarico  di  posizione  organizzativa  di  struttura  denominata:  “Ufficio 

sistemi informativi  -  protocollo -  gestione documentale”,  con decorrenza dal  1 gennaio 

2021 fino al 31 dicembre 2023;

Determina n. 347 del 31/03/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



PRESO ATTO CHE: 

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022- 2024 è stato approvato con atto di  

Consiglio Provinciale n. 5 del 17/01/2022 immediatamente eseguibile;

- il Bilancio di Previsione 2022 – 2024 è stato approvato con atto di Consiglio Provinciale 

n. 6 del 28/01/2022;

- Il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024, il PTPCP 2022/2024  approvato con Decreto 

Presidenziale n. 43 del 22/02/2022;

-  con delibera di  Consiglio n.14 del  29/04/2021 è stato approvato l’aggiornamento del 

Programma Biennale  degli  acquisti  di  Forniture  e/o  Servizi  2021/2022  (ex  art.  21  del 

D.LGS 50/2016);

- col Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 sono state approvate le “linee guida per 

le procedure per l’affidamento dei contratti pubblici”;

-  per  ogni  fornitura  superiore  ad  €  1.000,00  +  IVA si  procederà  a  specifico  atto  del  

Funzionario Responsabile della U.O. in linea con la normativa e le direttive vigenti;

Premesso che:

- si è resa necessaria l'acquisizione dei servizi postali avanzati esperti, afferenti la notifica 

degli atti giudiziari (esempio can, cad, raccomandate estere, pieghi di libri, etc), si è quindi 

proceduto con una Trattativa Diretta n.ro 2055293 (codice CIG n.ro ZC73589091 ) con un 

importo  contrattuale  di €   3.324,00  (  iva  esclusa)  con  un  unico  operatore  economico 

ovvero Poste Italiane spa, conclusasi in data 21/03/2022 alle ore 18:00;

-  che la trattativa si è conclusa con l’acquisizione agli atti di un listino economicamente 

migliorato  per  i  servizi  maggiormente  utilizzati  ed  evidenziato  nel  quadro  economico 

allegato.

Considerato che:

- i servizi offerti andranno a integrare il pacchetto dei servizi in convenzione già stipulata e  

che il complesso dei servizi richiesti coprirà le esigenze postali dell'Ente analiticamente 

valutate dall'Ufficio Protocollo per integrare la Convenzione precitata e per questo non è 

stato possibile applicare la rotazione.

Determina n. 347 del 31/03/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



- trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento 

e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 

comma 2, lettera A e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 (e s.m.i);

- Il Decreto-legge del 18/04/2019 n.ro 32, entrato in vigore il 19 aprile 2019 (pubblicato 

sulla G.U Serie Generale n.ro 92 del 18/04/2019 Disposizioni urgenti  per il  rilancio del 

settore  dei  contratti  pubblici,  per  l'accelerazione  degli  interventi  infrastrutturali,  di 

rigenerazione urbana e di  ricostruzione a seguito di  eventi  sismici  -19G00040),  con le 

modifiche ivi riportate di cui il nuovo art. comma 9 bis dell'articolo 36 in ordine ai contratti  

sotto soglia e l'affidamento degli incarichi previo il criterio del minor prezzo, ivi compreso 

l'art 36,comma 2 lettera a, in cui è previsto l'affidamento diretto anche senza previa la 

consultazione di due o più operatori economici;

-  che  nel  quadro  economico  sono  stati  indicati  i  prezzi  di  aggiudicazione  dei  servizi 

necessari e da integrare e che tale documentazione viene allegata;

- che la presente determinazione ai sensi dell'art. 29 del D.lgs 50/2016 come previsto dal 

D.lgs  n.ro  33/2013  viene  pubblicata  sul  profilo  dell'Ente  inerente  “l'amministrazione 

trasparente”;

-  che  verrà  notificata  alla  ditta  aggiudicataria  gli  estremi  dell'impegno  attestante  la 

copertura finanziaria e del relativo ordine ai sensi dell'art 19, comma 1 del Dlgs 267/2000;

-  che  verranno notificati  alla  ditta  aggiudicataria  gli  estremi  dell'impegno attestante  la 

copertura finanziaria e del relativo ordine ai sensi dell'art 19, comma 1 del Dlgs 267/2000;

- che è stato consultato il casellario Anac allegato alla presente determinazione;

- che è stato acquisito il DGUE conservato agli atti Prot. Gen. n. 8346 del  28/03/2022;

- che è stata acquisita la regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così 

come desumibile dal D.U.R.C., che risulta essere in corso di validità e attesta posizioni 

contributive  regolari  DURC  (n.  Protocollo  INAIL_31426758   con  scadenza  validità  al 

13/06/2022) – Prot. Gen. n. 8346 del  28/03/2022;

-  che  vengono  conservati  agli  atti,  Prot.  Gen.  n.  8346  del   28/03/2022,  i  seguenti 

documenti:

- Trattativa diretta Mepa

- Capitolato Patti e Condizioni

- Listino economico dei servizi

- Capitolato tecnico – economico

- Quadro economico offerto

Determina n. 347 del 31/03/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



DETERMINA

- di procedere per le motivazioni indicate in premessa, alla stipula della Trattativa Diretta 

n.2055293 (codice CIG n. ZC73589091 con Poste Italiane spa, con bando Mepa “Servizi 

Postali aggiuntivi avanzati“ per una somma complessiva pari ad € 4.055,28  (iva inclusa) al 

fine  di  acquisire servizi  da  integrare  alla  convenzione  dei  servizi  postali  in  essere 

(can,cad,raccomandate estere, pieghi di libri, etc) che copre il periodo che intercorre dal 

01/06/2022 al 31/05/2023 incluso;

- di registrare una spesa complessiva pari ad € 4.055,28 (IVA inclusa) a favore di Poste 

Italiane spa, avente la sede legale sita in V.le Europa 190 - Roma (RM) - cap 00144 – 

(Partita IVA IT01114601006) da suddividersi secondo la seguente scansione temporale:

• di registrare per il periodo che intercorre dal 01/06/2022 al 31/12/2022 una spesa pari ad 

€ 2.365,58 (IVA inclusa) nell'ambito del capitolo 301000550000/0  - affrancatrice postale - 

titolo1 -  codice missione 1 (servizi  istituzionali,  generali  e di  gestione)  -  programma 2 

(Segreteria Generale ), Codice V° livello 1.03.02.16.002, Bilancio 2022 del Bilancio 2022-

2024, esigibilità 2022 ;

• di registrare per il periodo che intercorre dal 01/01/2023 al 31/05/2023 una spesa pari ad 

€  1.689,70 (IVA inclusa) nell'ambito del capitolo 301000550000/0 - affrancatrice postale - 

titolo1 -  codice missione 1 (servizi  istituzionali,  generali  e di  gestione)  -  programma 2 

(Segreteria Generale ), Codice V° livello 1.03.02.16.002, Bilancio 2023 del Bilancio 2022-

2024, esigibilità 2023 ;

- di dare atto che l'esigibilità della prestazione avverrà entro il 31/12 di ciascun anno di  

riferimento;

- di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di PO non sussistono le 
condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla 
Legge 190/2012;

Sottoscritta dal Responsabile
(GRIGNAFFINI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 347 del 31/03/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1127 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 301000550000 / 0 Impegno 705 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 2.365,58

PROTOCOLLO ARCHIVIO Affrancatrice
postale

02 - Segreteria generale 1030216 - Servizi amministrativiZC73589091

1030216002 - Spese postali

Totale Impegni 2.365,58

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1127 / 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 301000550000 / 0 Impegno 69 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 1.689,70

PROTOCOLLO ARCHIVIO Affrancatrice
postale

02 - Segreteria generale 1030216 - Servizi amministrativiZC73589091

1030216002 - Spese postali

Totale Impegni 1.689,70

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE 

Determinazione Dirigenziale n. 347 / 2022 

Proposta n. 1127/2022

Oggetto:   ACQUISIZIONE DELLA TRATTATIVA DIRETTA MEPA N.RO 2055293 PER 
L'ACQUISIZIONE DEI SERVIZI POSTALI AGGIUNTIVI AVANZATI CODICE CIG N.RO 
ZC73589091 - DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 301000550000/0 - POSTE ITALIANE SPA - SERVIZI AGGIUNTIVI POSTALI AVANZATI DAL 
01/06/2022 al 31/05/2023
Cod.V Livello 1030216002 
 - Impegno n.69/2023 – euro €1.689,70 
----

Rif. Bil. PEG 301000550000/0 - POSTE ITALIANE SPA - SERVIZI AGGIUNTIVI POSTALI AVANZATI DAL 
01/06/2022 al 31/05/2023
Cod.V Livello 1030216002 
 - Impegno n.705/2022 – euro €2.365,58 
----

Parma, lì 01/04/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


